
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 1085 Joi, 20 decembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

994. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2018, pentru unele unități 

administrativ-teritoriale .......................................... 2–11

995. — Hotărâre pentru modificarea și completarea anexei

nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 563/2018 privind

alocarea unei sume din Fondul de intervenție la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2018, pentru unele unități administrativ-teritoriale 

afectate de calamitățile naturale ................................ 11–12

996. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Finanțelor Publice din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul 

de stat pe anul 2018 .................................................. 12

997. — Hotărâre privind încetarea exercitării, cu caracter

temporar, prin detașare în condițiile legii, a funcției

publice de prefect al municipiului București de către 

doamna Cliseru Speranța .......................................... 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.582/3.813/2.553. — Ordin al ministrului economiei, al

ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii și

justiției sociale privind aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru  Societatea

„CARFIL” — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A. București, aflată sub autoritatea

Ministerului Economiei ............................................ 13–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018, pentru unele unități administrativ-teritoriale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

2

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa

pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul

2018 cu suma de 123.311 mii lei din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018,

și alocarea acesteia bugetelor locale ale unităților administrativ-

teritoriale, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, pentru plata cheltuielilor curente și de capital.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în volumul și structura

bugetului de stat pe anul 2018. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 994.

ANEXĂ
Sume alocate pentru plata cheltuielilor curente și de capital

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

1) Total Județul Arad 4.395

1 Arad Orașul Nădlac 3.795

2 Arad Comuna Dorobanți 200

3 Arad Comuna Șintea Mare 200

4 Arad Comuna Mișca 200

2) Total Județul Argeș 18.000

1 Argeș Orașul Mioveni 18.000

3) Total Județul Bacău 15.860

1 Bacău Municipiul Bacău 3.700

2 Bacău Municipiul Onești 2.100

3 Bacău Orașul Buhuși 1.000

4 Bacău Orașul Dărmănești 200

5 Bacău Comuna Agăș 130

6 Bacău Comuna Ardeoani 90

7 Bacău Comuna Asău 100

8 Bacău Comuna Balcani 130

9 Bacău Comuna Berești-Bistrița 130

10 Bacău Comuna Berești-Tazlău 180

11 Bacău Comuna Berzunți 150

12 Bacău Comuna Bârsănești 130



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

3

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

13 Bacău Comuna Blăgești 150

14 Bacău Comuna Bogdănești 80

15 Bacău Comuna Brusturoasa 130

16 Bacău Comuna Buciumi 130

17 Bacău Comuna Buhoci 130

18 Bacău Comuna Căiuți 150

19 Bacău Comuna Cleja 150

20 Bacău Comuna Colonești 120

21 Bacău Comuna Corbasca 150

22 Bacău Comuna Coțofănești 140

23 Bacău Comuna Dămienești 200

24 Bacău Comuna Dofteana 100

25 Bacău Comuna Faraoani 130

26 Bacău Comuna Filipeni 110

27 Bacău Comuna Filipești 100

28 Bacău Comuna Găiceana 120

29 Bacău Comuna Gârleni 110

30 Bacău Comuna Helegiu 120

31 Bacău Comuna Horgești 120

32 Bacău Comuna Huruiești 70

33 Bacău Comuna Letea Veche 160

34 Bacău Comuna Lipova 150

35 Bacău Comuna Livezi 130

36 Bacău Comuna Luizi-Călugăra 130

37 Bacău Comuna Mănăstirea Cașin 130

38 Bacău Comuna Mărgineni 140

39 Bacău Comuna Motoșeni 140

40 Bacău Comuna Negri 60

41 Bacău Comuna Nicolae Bălcescu 50

42 Bacău Comuna Odobești 110

43 Bacău Comuna Oituz 170

44 Bacău Comuna Oncești 80

45 Bacău Comuna Orbeni 150

46 Bacău Comuna Palanca 150

47 Bacău Comuna Parava 120

48 Bacău Comuna Parincea 120

49 Bacău Comuna Pâncești 120

50 Bacău Comuna Pârgărești 130

51 Bacău Comuna Pârjol 150

52 Bacău Comuna Plopana 130

53 Bacău Comuna Podu Turcului 100

54 Bacău Comuna Poduri 190

55 Bacău Comuna Prăjești 60

56 Bacău Comuna Răcăciuni 150

57 Bacău Comuna Racova 50

58 Bacău Comuna Răchitoasa 150

59 Bacău Comuna Roșiori 120

60 Bacău Comuna Sănduleni 160



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

4

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

61 Bacău Comuna Sărata 100

62 Bacău Comuna Sascut 180

63 Bacău Comuna Săucești 180

64 Bacău Comuna Secuieni 110

65 Bacău Comuna Scorțeni 130

66 Bacău Comuna Solonț 160

67 Bacău Comuna Stănișești 150

68 Bacău Comuna Ștefan cel Mare 160

69 Bacău Comuna Strugari 150

70 Bacău Comuna Tamași 50

71 Bacău Comuna Tătărăști 140

72 Bacău Comuna Ungureni 150

73 Bacău Comuna Valea Seacă 150

4) Total Județul Bihor 2.500

1 Bihor Municipiul Marghita 150

2 Bihor Municipiul Salonta 850

3 Bihor Orașul Săcueni 1.000

4 Bihor Orașul Valea lui Mihai 350

5 Bihor Comuna Sâniob 150

5) Total Județul Bistrița-Năsăud 104

1 Bistrița-Năsăud Comuna Dumitra 104

6) Total Județul Botoșani 8.872

1 Botoșani Municipiul Dorohoi 450

2 Botoșani Orașul Bucecea 400

3 Botoșani Orașul Darabani 300

4 Botoșani Orașul Ștefănești 100

5 Botoșani Orașul Săveni 450

6 Botoșani Comuna Adășeni 180

7 Botoșani Comuna Albești 100

8 Botoșani Comuna Avrămeni 50

9 Botoșani Comuna Broscăuți 150

10 Botoșani Comuna Bălușeni 130

11 Botoșani Comuna Călărași 50

12 Botoșani Comuna Cândești 120

13 Botoșani Comuna Concești 150

14 Botoșani Comuna Cordăreni 60

15 Botoșani Comuna Corlăteni 250

16 Botoșani Comuna Coșula 400

17 Botoșani Comuna Cristești 300

18 Botoșani Comuna Dângeni 50

19 Botoșani Comuna Dimăcheni 550

20 Botoșani Comuna Drăgușeni 450

21 Botoșani Comuna Frumușica 280

22 Botoșani Comuna Gorbănești 180

23 Botoșani Comuna Hilișeu-Horia 300

24 Botoșani Comuna Hlipiceni 100

25 Botoșani Comuna Hudești 150

26 Botoșani Comuna Lozna 50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

5

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

27 Botoșani Comuna Lunca 300

28 Botoșani Comuna Manoleasa 300

29 Botoșani Comuna Mihai Eminescu 350

30 Botoșani Comuna Mihăileni 400

31 Botoșani Comuna Mileanca 72

32 Botoșani Comuna Mitoc 200

33 Botoșani Comuna Păltiniș 80

34 Botoșani Comuna Santa Mare 50

35 Botoșani Comuna Stăuceni 300

36 Botoșani Comuna Șendriceni 180

37 Botoșani Comuna Trușești 40

38 Botoșani Comuna Văculești 450

39 Botoșani Comuna Vârfu Câmpului 80

40 Botoșani Comuna Viișoara 50

41 Botoșani Comuna Vlădeni 65

42 Botoșani Comuna Vlăsinești 65

43 Botoșani Comuna Vorona 140

7) Total Județul Brăila 9.131

1 Brăila Consiliul Județean Brăila 9.131

8) Total Județul Buzău 14.100

1 Buzău Municipiul Buzău 8.000

2 Buzău Municipiul Râmnicu Sărat 4.000

3 Buzău Orașul Nehoiu 700

4 Buzău Orașul Pogoanele 700

5 Buzău Orașul Pătârlagele 700

9) Total Județul Caraș-Severin 7.159

1 Caraș-Severin Municipiul Băile Herculane 316

2 Caraș-Severin Orașul Bocșa 755

3 Caraș-Severin Municipiul Caransebeș 1.204

4 Caraș-Severin Orașul Oravița 900

5 Caraș-Severin Orașul Oțelu Roșu 1.118

6 Caraș-Severin Comuna Berliște 62

7 Caraș-Severin Comuna Berzasca 123

8 Caraș-Severin Comuna Brebu Nou 31

9 Caraș-Severin Comuna Ciclova Română 21

10 Caraș-Severin Comuna Ciuchici 3

11 Caraș-Severin Comuna Ciudanovița 34

12 Caraș-Severin Comuna Constantin Daicoviciu 50

13 Caraș-Severin Comuna Copăcele 50

14 Caraș-Severin Comuna Cornea 68

15 Caraș-Severin Comuna Coronini 210

16 Caraș-Severin Comuna Dalboșeț 150

17 Caraș-Severin Comuna Doclin 92

18 Caraș-Severin Comuna Dognecea 37

19 Caraș-Severin Comuna Domașnea 52

20 Caraș-Severin Comuna Eftimie Murgu 10

21 Caraș-Severin Comuna Ezeriș 73

22 Caraș-Severin Comuna Fârliug 60



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

6

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

23 Caraș-Severin Comuna Forotic 20

24 Caraș-Severin Comuna Gârnic 242

25 Caraș-Severin Comuna Goruia 60

26 Caraș-Severin Comuna Grădinari 77

27 Caraș-Severin Comuna Iablanița 116

28 Caraș-Severin Comuna Lăpușnicel 29

29 Caraș-Severin Comuna Lăpușnicul Mare 16

30 Caraș-Severin Comuna Luncavița 63

31 Caraș-Severin Comuna Măureni 114

32 Caraș-Severin Comuna Mehadia 140

33 Caraș-Severin Comuna Naidăș 25

34 Caraș-Severin Comuna Ocna de Fier 44

35 Caraș-Severin Comuna Păltiniș 86

36 Caraș-Severin Comuna Rusca Montană 19

37 Caraș-Severin Comuna Slatina-Timiș 101

38 Caraș-Severin Comuna Socol 141

39 Caraș-Severin Comuna Teregova 75

40 Caraș-Severin Comuna Târnova 20

41 Caraș-Severin Comuna Topleț 79

42 Caraș-Severin Comuna Văliug 59

43 Caraș-Severin Comuna Vărădia 58

44 Caraș-Severin Comuna Vrani 81

45 Caraș-Severin Comuna Zorlențu Mare 75

10) Total Județul Covasna 2.500

1 Covasna Municipiul Târgu Secuiesc 2.500

11) Total Județul Cluj 1.778

1 Cluj Comuna Săcuieu 278

2 Cluj Orașul Huedin 300

3 Cluj Comuna Unguraș 750

4 Cluj Comuna Bonțida 450

12) Total Județul Constanța 320

1 Constanța Orașul Hârșova 320

13) Total Județul Dolj 1.229

1 Dolj Comuna Mischii 175

2 Dolj Comuna Sălcuța 219

3 Dolj Comuna Sadova 800

4 Dolj Comuna Rast 35

14) Total Județul Giurgiu 110

1 Giurgiu Comuna Vânătorii Mici 110

15) Total Județul Gorj 4.400

1 Gorj Orașul Rovinari 4.400

16) Total Județul Harghita 1.157

1 Harghita Orașul Bălan 165

2 Harghita Orașul Borsec 265

3 Harghita Comuna Atid 25

4 Harghita Comuna Avrămești 25

5 Harghita Comuna Brădești 25

6 Harghita Comuna Cârța 32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

7

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

7 Harghita Comuna Ciucsângeorgiu 32

8 Harghita Comuna Frumoasa 32

9 Harghita Comuna Leliceni 32

10 Harghita Comuna Lupeni 25

11 Harghita Comuna Mărtiniș 25

12 Harghita Comuna Mihăileni 32

13 Harghita Comuna Mugeni 25

14 Harghita Comuna Ocland 25

15 Harghita Comuna Păuleni-Ciuc 32

16 Harghita Comuna Praid 25

17 Harghita Comuna Sâncrăieni 32

18 Harghita Comuna Sândominic 32

19 Harghita Comuna Sânmartin 32

20 Harghita Comuna Sânsimion 32

21 Harghita Comuna Satu Mare 25

22 Harghita Comuna Săcel 25

23 Harghita Comuna Secuieni 25

24 Harghita Comuna Șimonești 25

25 Harghita Comuna Tomești 32

26 Harghita Comuna Ulieș 25

27 Harghita Comuna Vărșag 25

28 Harghita Comuna Zetea 25

17) Total Județul Ialomița 475

1 Ialomița Orașul Căzănești 475

18) Total Județul Maramureș 768

1 Maramureș Orașul Șomcuta Mare 571

2 Maramureș Comuna Ieud 65

3 Maramureș Comuna Lăpuș 118

4 Maramureș Comuna Suciu de Sus 14

19) Total Județul Mureș 1.080

1 Mureș Orașul Sovata 200

2 Mureș Comuna Bereni 80

3 Mureș Comuna Brâncovenești 80

4 Mureș Comuna Ceaușu de Câmpie 80

5 Mureș Comuna Chibed 80

6 Mureș Comuna Gălești 80

7 Mureș Comuna Gănești 80

8 Mureș Comuna Gheorghe Doja 80

9 Mureș Comuna Gornești 80

10 Mureș Comuna Glodeni 80

11 Mureș Comuna Pănet 80

12 Mureș Comuna Sărățeni 80

20) Total Județul Olt 10.550

1 Olt Municipiul Caracal 500

2 Olt Orașul Potcoava 400

3 Olt Comuna Baldovinești 100

4 Olt Comuna Băbiciu 100

5 Olt Comuna Bălteni 100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

8

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

6 Olt Comuna Bărăști 100

7 Olt Comuna Bârza 100

8 Olt Comuna Bobicești 100

9 Olt Comuna Brastavățu 100

10 Olt Comuna Brâncoveni 100

11 Olt Comuna Brebeni 100

12 Olt Comuna Bucinișu 100

13 Olt Comuna Călui 100

14 Olt Comuna Cârlogani 100

15 Olt Comuna Cezieni 100

16 Olt Comuna Cilieni 100

17 Olt Comuna Corbu 100

18 Olt Comuna Crâmpoia 100

19 Olt Comuna Cungrea 50

20 Olt Comuna Curtișoara 50

21 Olt Comuna Dăneasa 100

22 Olt Comuna Deveselu 100

23 Olt Comuna Dobrețu 100

24 Olt Comuna Dobrosloveni 100

25 Olt Comuna Dobroteasa 100

26 Olt Comuna Dobrun 100

27 Olt Comuna Drăghiceni 100

28 Olt Comuna Făgețelu 100

29 Olt Comuna Fălcoiu 100

30 Olt Comuna Fărcașele 100

31 Olt Comuna Găneasa 100

32 Olt Comuna Găvănești 100

33 Olt Comuna Gircov 100

34 Olt Comuna Ghimpețeni 100

35 Olt Comuna Giuvărăști 100

36 Olt Comuna Gostavățu 100

37 Olt Comuna Grădinari 100

38 Olt Comuna Grădinile 100

39 Olt Comuna Grojdibodu 100

40 Olt Comuna Gura Padinii 50

41 Olt Comuna Ianca 100

42 Olt Comuna Iancu Jianu 100

43 Olt Comuna Icoana 100

44 Olt Comuna Ipotești 100

45 Olt Comuna Izbiceni 100

46 Olt Comuna Izvoarele 100

47 Olt Comuna Leleasca 100

48 Olt Comuna Mărunței 100

49 Olt Comuna Mihăești 100

50 Olt Comuna Milcov 100

51 Olt Comuna Morunglav 100

52 Olt Comuna Movileni 50

53 Olt Comuna Nicolae Titulescu 100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

9

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

54 Olt Comuna Oboga 100

55 Olt Comuna Oporelu 100

56 Olt Comuna Optaș-Măgura 100

57 Olt Comuna Orlea 100

58 Olt Comuna Osica de Jos 50

59 Olt Comuna Osica de Sus 100

60 Olt Comuna Pârșcoveni 100

61 Olt Comuna Perieți 100

62 Olt Comuna Pleșoiu 100

63 Olt Comuna Poboru 100

64 Olt Comuna Priseaca 100

65 Olt Comuna Redea 100

66 Olt Comuna Rotunda 50

67 Olt Comuna Rusănești 100

68 Olt Comuna Sârbii Măgura 400

69 Olt Comuna Scărișoara 100

70 Olt Comuna Schitu 50

71 Olt Comuna Seaca 100

72 Olt Comuna Slătioara 100

73 Olt Comuna Spineni 100

74 Olt Comuna Sprâncenata 50

75 Olt Comuna Stoenești 100

76 Olt Comuna Stoicănești 100

77 Olt Comuna Strejești 100

78 Olt Comuna Studina 100

79 Olt Comuna Șerbănești 100

80 Olt Comuna Șopârlița 100

81 Olt Comuna Ștefan cel Mare 100

82 Olt Comuna Tătulești 100

83 Olt Comuna Teslui 100

84 Olt Comuna Tia Mare 100

85 Olt Comuna Topana 100

86 Olt Comuna Traian 100

87 Olt Comuna Tufeni 100

88 Olt Comuna Valea Mare 100

89 Olt Comuna Vădastra 100

90 Olt Comuna Vădăstrița 100

91 Olt Comuna Văleni 100

92 Olt Comuna Vâlcele 100

93 Olt Comuna Verguleasa 100

94 Olt Comuna Vișina 50

95 Olt Comuna Vișina Nouă 100

96 Olt Comuna Vitomirești 100

97 Olt Comuna Vlădila 100

98 Olt Comuna Voineasa 100

99 Olt Comuna Vulpeni 100

100 Olt Comuna Vulturești 100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

10

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

21) Total Județul Prahova 1.206 

1 Prahova Comuna Măneciu 1.206

22) Total Județul Satu Mare 3.001 

1 Satu Mare Comuna Bogdand 41

2 Satu Mare Comuna Doba 450

3 Satu Mare Comuna Berveni 100

4 Satu Mare Comuna Cămin 50

5 Satu Mare Comuna Căpleni 50

6 Satu Mare Comuna Ciumești 50

7 Satu Mare Comuna Culciu 100

8 Satu Mare Comuna Foieni 200

9 Satu Mare Comuna Halmeu 50

10 Satu Mare Comuna Hodod 200

11 Satu Mare Comuna Micula 210

12 Satu Mare Comuna Orașu-Nou 310

13 Satu Mare Comuna Porumbești 60

14 Satu Mare Comuna Săcășeni 50

15 Satu Mare Comuna Tiream 50

16 Satu Mare Comuna Turulung 50

17 Satu Mare Comuna Urziceni 50

18 Satu Mare Comuna Viile Satu Mare 100

19 Satu Mare Municipiul Carei 750

20 Satu Mare Orașul Livada 80

23) Total Județul Sălaj 1.000 

1 Sălaj Orașul Cehu Silvaniei 250

2 Sălaj Comuna Bocșa 150

3 Sălaj Comuna Boghiș 150

4 Sălaj Comuna Dobrin 150

5 Sălaj Comuna Ip 150

6 Sălaj Comuna Sălățig 150

24) Total Județul Teleorman 7.602 

1 Teleorman Orașul Videle 1.700

2 Teleorman Comuna Blejești 200

3 Teleorman Comuna Ciuperceni 150

4 Teleorman Comuna Crevenicu 150

5 Teleorman Comuna Dobrotești 200

6 Teleorman Comuna Islaz 1.466

7 Teleorman Comuna Măgura 200

8 Teleorman Comuna Măldăieni 200

9 Teleorman Comuna Lița 150

10 Teleorman Comuna Orbeasca 200

11 Teleorman Comuna Putineiu 100

12 Teleorman Comuna Poeni 300

13 Teleorman Comuna Segarcea-Vale 150

14 Teleorman Comuna Seaca 100

15 Teleorman Comuna Plopii-Slăvitești 150

16 Teleorman Comuna Slobozia Mândra 200

17 Teleorman Comuna Scrioaștea 200



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

11

Nr. 

crt.

Județul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

18 Teleorman Comuna Stejaru 300

19 Teleorman Comuna Țigănești 200

20 Teleorman Comuna Traian 100

21 Teleorman Comuna Vedea 200

22 Teleorman Comuna Vitănești 200

23 Teleorman Comuna Frăsinet 180

24 Teleorman Comuna Cosmești 606

25) Total Județul Tulcea 5.910 

1 Tulcea Comuna Baia 40

2 Tulcea Comuna Beidaud 800

3 Tulcea Comuna Horia 70

4 Tulcea Comuna Izvoarele 300

5 Tulcea Comuna Jurilovca 300

6 Tulcea Comuna Mahmudia 100

7 Tulcea Comuna Mihai Bravu 100

8 Tulcea Comuna Mihail Kogălniceanu 1.400

9 Tulcea Comuna Niculițel 800

10 Tulcea Comuna Nufăru 100

11 Tulcea Comuna Ostrov 100

12 Tulcea Comuna Smârdan 200

13 Tulcea Comuna Stejaru 200

14 Tulcea Comuna Turcoaia 800

15 Tulcea Comuna Valea Nucarilor 100

16 Tulcea Orașul Sulina 500

26) Total Județul Vâlcea 104 

1 Vâlcea Comuna Ghioroiu 104

TOTAL 123.311 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 563/2018 

privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2018, pentru unele unități administrativ-teritoriale afectate de calamitățile naturale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 2 „Repartizarea sumelor pentru

achitarea unor cheltuieli urgente în vederea înlăturării efectelor

calamităților naturale produse în lunile iunie și iulie 2018” la

Hotărârea Guvernului nr. 563/2018 privind alocarea unei sume

din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2018, pentru unele unități administrativ-

teritoriale afectate de calamitățile naturale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 648 din 25 iulie 2018, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La numărul curent 4) — Județul Bacău, poziția 7 —

Comuna Berești-Tazlău, coloana a 2-a — Obiectiv, „Refacere

2 km DC 178 sat Tescani” se modifică și se înlocuiește cu

„Refacere 2 km DC 176 sat Tescani”.

2. La numărul curent 4) — Județul Bacău, poziția 32 —

Comuna Poduri, coloana a 2-a — Obiectiv se completează cu

un nou obiectiv, după cum urmează:

„Refacere 6,5 km DS sat Cernu”.

3. La numărul curent 10) — Județul Cluj, poziția 12 —

Comuna Mărgău, coloana a 2-a — Obiectiv se completează cu

un nou obiectiv, după cum urmează:

„Consolidare drum forestier Valea Stanciului L = 80 m”.

4. La numărul curent 11) — Județul Covasna, la poziția 3 —

Comuna Dobârlău, coloana a 2-a — Obiectiv, „Refacere drum

comunal DC 15, DC 15A și DC 7A” se modifică și se înlocuiește

cu „Refacere drum comunal DC 15, DC 15A și DC 27A”.



5. La numărul curent 19) — Județul Mehedinți, poziția 4 —

Comuna Dumbrava, coloana a 2-a — Obiectiv, „Refacere

DC 81B degradat pe 1 km—sat Rocșoreni, DC 81A degradat

pe 1,2 km—sat Golineasa, DC 83A degradat pe 2,3 km—sat

Dumbrava de Sus” se modifică și se înlocuiește cu „Refacere

DC 81B degradat pe 1 km—sat Rocșoreni, DC 81A degradat pe

1,2 km—sat Golineasa, DC 83A degradat pe 2,3 km—sat

Dumbrava de Sus, drum vicinal 93 degradat pe 0,8 km — sat

Rocșoreni, drum vicinal 591 degradat pe 0,9 km — sat

Golineasa”.

6. La numărul curent 21) — Județul Neamț, poziția 40 —

Comuna Timișești, coloana a 2-a — Obiectiv se completează

cu două noi obiective, după cum urmează:

„Refacere platformă din balast și decolmatare DS Biserica —

Doaga Vasile pe L = 0,9 km, sat Dumbrava” și „Decolmatare DS

Avram Neculai—Archip Gheorghe pe L = 0,4 km, sat Dumbrava”.

7. La numărul curent 24) — Județul Suceava, poziția 9 —

Orașul Milișăuți, coloana a 2-a — Obiectiv se completează cu un

nou obiectiv, după cum urmează:

„Refacere drum de exploatare (de la hotar Bădeuți — hotar

Gura Solcii) L = 1,5 km, l = 5 m, h = 0,15 m”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

12

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 995.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Finanțelor

Publice din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Finanțelor Publice

pe anul 2018 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut

în bugetul de stat pe anul 2018, cu suma de 13.569 mii lei, capitolul 51.01

„Autorități publice și acțiuni externe”, pentru titlul 71 „Active nefinanciare”.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice răspunde de modul de utilizare, în

conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să introducă, la

propunerea ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în

structura bugetului de stat și în volumul și structura bugetului Ministerului Finanțelor

Publice aprobat pe anul 2018.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 996.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, prin

detașare în condițiile legii, a funcției publice de prefect al

municipiului București de către doamna Cliseru Speranța

Având în vedere prevederile art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 188/1999

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează

exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare în condițiile legii, a funcției publice

de prefect al municipiului București de către doamna Cliseru Speranța.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 997.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL

ECONOMIEI

Nr. 1.582 

din 5 decembrie 2018

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 3.813 

din 20 decembrie 2018

MINISTERUL MUNCII 

ȘI JUSTIȚIEI SOCIALE

Nr. 2.553 

din 13 decembrie 2018

O R D I N  

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 pentru  Societatea „CARFIL” — S.A. — 

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A. București, 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 27/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale, cu

modificările și completările ulterioare, 

ministrul economiei, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii și

justiției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru

Societatea „CARFIL” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

București, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul economiei,

Constantin Ivan, 

secretar de stat

Ministrul 

finanțelor publice,

Eugen Orlando

Teodorovici

Ministrul muncii 

și justiției sociale,

Marius-Constantin

Budăi



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea „CARFIL” — S.A. Brașov — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A. București

Str. Zizinului nr. 119

Cod unic de înregistrare RO 13945863

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

14

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 103.525
1 2 100.525

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 3.000
3 6

II 7 102.319
1 8 98.319

A. 9 74.741
B. 10 405
C. 11 21.873

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 21.037
C1 ch. cu salariile 13 18.607
C2 bonusuri 14 2.430
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 108

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal
16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 17 249

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 18 479
D. 19 1.300

2 20 4.000
3 21

III 22 1.206
IV 23 204

V 24 1.002
1 25 0

2 26 0
3 27 1.002

4

28

5 29

6 30

7
31

8

32 0

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate 
din împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor 
necesare ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 
28, 29

Alte repartiz ri prev zute de lege

Cheltuieli extraordinare

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Rezerve legale

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar 
de stat, din care: 

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu 
mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

ANEXA
Propuneri  
an curent 

2018       
- mii lei -

IMPOZIT PE PROFIT

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Nr. 
rd.

Cheltuieli financiare

1
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI PE 
PROFIT, din care:

Venituri totale din exploatare, din care:

cheltuieli cu personalul, din care:

2

INDICATORI

Venituri financiare
Venituri extraordinare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1085/20.XII.2018

15

0 3 4

Propuneri  
an curent 

2018       
- mii lei -

Nr. 
rd.

1 2

INDICATORI

a) 33

b) 33a

c) 34

9
35 0

VI 36

VII 37

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42

VIII 43 5.750
1 44 3.800

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori
45

IX 46 5.750
X 47

1 48 458
2 49 448

3 50 4.047

4
51 3.081

5 52 235

6
53 234

7 54

8 55 988
9 56 2.700

10 57 692

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

cheltuieli privind prestarile de servicii

 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoan ) 

   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

alte cheltuieli

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) 

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial   

cheltuieli cu reclama si publicitate

Nr.mediu de salaria i total

Aloca ii de la buget 

cheltuieli cu salariile

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natura salariala, recalculat conform Legii anuale a 
bugetului de stat  **)   

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1085/20.XII.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|099505]


